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ONDERWERP

beantwoording schriftelijke vragen artikel 34 inzake achterstand huisvesting asielzoekers met 
verblijfsvergunning

Geachte mevrouw/heer,

Naar aanleiding van de door uw fractie ingediende vragen ex artikel 34 RvO informeren wij u 
als volgt.

Uw inleiding
VLISSINGEN – Zeeuwse gemeenten lopen fors achter bij het zoeken van woningen voor 
asielzoekers met een verblijfsvergunning. Dat blijkt uit een overzicht van het Centraal 
Orgaan opvang asielzoekers (COA). Tot 1 juli moest er in heel Zeeland nog voor 96 
asielzoekers een woning worden gezocht. Dat cijfer is vertekend, want eigenlijk zijn het er 
116. Dat komt omdat drie gemeenten bij elkaar 20 asielzoekers meer hebben opgenomen 
dan nodig. Dat zijn Borsele, Reimerswaal en Tholen. Tien Zeeuwse gemeenten moeten de 
rest van het jaar nog een inhaalslag maken. Met name Schouwen-Duiveland (24), 
Middelburg (17) en Vlissingen (17) lopen achter.

Vraag 1
Hoeveel hebben we dit jaar toegelaten / opgevangen in Vlissingen? En in 2014? Uit welke 
landen komen ze?

Antwoord
In 2015 hebben wij tot en met 1 augustus 27 vergunninghouders (inclusief na-reizende 
familieleden) gehuisvest in Vlissingen op een taakstelling van 37 (eerste halfjaar 2015). In 
2014 waren dat er 44 in totaal, op een taakstelling van 41. Deze vergunninghouders waren 
afkomstig uit Syrië, Saoedi-Arabië, Koeweit, Eritrea, Libië, Irak, Iran en Senegal.

Vraag 2
Hoe komt het dat we vóór 1 juli niet het verwachte aantal asielzoekers (17) met een 
verblijfsvergunning een woning konden aanbieden?
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Antwoord
De woningcorporaties werken constructief aan het huisvesten van het toenemende aantal 

vergunninghouders. De Rijkstaakstelling te huisvesten vergunninghouders voor Vlissingen is 

in de afgelopen 3 jaar opgelopen van 23 per jaar (2012) naar 76 per jaar (2015). Deze 

exponentiële groei van de taakstelling, de toenemende druk op sociale huurwoningen (a.g.v. 

urgenten en Decentralisaties) en de afnemende migratiegraad bij corporatiewoningen, 

zorgen voor vertragingen in de toewijzing. Daarbij komt dat het feit dat de genoemde 17 nog 

niet zijn gehuisvest, niet betekent dat deze toegewezen vergunninghouders niet reeds in 

behandeling zijn.

Over de huisvesting van vergunninghouder zijn prestatieafspraken gemaakt met de 

woningcorporaties. De huidige afspraken (2012-2015) gaan uit van de huisvesting van 

gemiddeld 35 vergunninghouders per jaar. Eind 2015 worden de prestatieafspraken 

vernieuwd (besluitvorming 1e helft 2016). De huidige ontwikkelingen worden hierbij 

meegenomen. 

Vraag 3
Met welke woningcorporatie(s) werken we samen om voor bedoelde huisvesting te zorgen?

Antwoord
Wij werken samen met de woningcorporaties die in de gemeente Vlissingen actief zijn: 
l ’escaut woonservice en Woonburg.

Vraag 4
Verwacht u binnenkort voor het genoemde aantal van 17 asielzoekers woningen te vinden?

Antwoord
In samenwerking met de woningcorporaties trachten wij zo snel mogelijk woningen te vinden 
voor de asielzoekers met verblijfsvergunning die door het COA aan onze gemeente worden 
gekoppeld. Inmiddels zijn er 4 woningen voor vergunninghouders opgeleverd die nog niet in 
de cijfers van het COA zijn verwerkt. 

Vraag 5
Hoe worden de mensen –behalve qua huisvesting- verder geholpen als ze hier gearriveerd 
zijn? Op welke instellingen doen we een beroep om hierbij betrokken te zijn?

Antwoord
De maatschappelijke begeleiding van vergunninghouder is belegd bij Vluchtelingenwerk 
Zeeland. Zij voeren de volgende taken uit:
 helpt vergunninghouders bij de huisvesting;
 helpt vergunninghouders met praktische zaken en maakt hen wegwijs in de nieuwe 

omgeving;
 begeleidt vergunninghouders bij Orionis/UWV-traject;
 biedt juridische begeleiding.
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Wij gaan ervan uit u hiermee in voldoende mate te hebben ingelicht.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Vlissingen,
de secretaris, de burgemeester,

mr. drs. ing. M. van Vliet A.M. Demmers-van der Geest
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